
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: BOLCATO ANTONELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

Comune di Alice Castello 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 N.22 DEL 19/04/2024 
 
OGGETTO: 

CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE "IL CASTELLO DI 
LIBRI ODV" DI ALICE CASTELLO PER L'ORGANIZZAZIONE DELLA 
GITA AL SALONE INTERNAZIONALE DEL LIBRO DI 
TORINO.           
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di aprile alle ore tredici e minuti 
cinquanta nella seduta eseguita in audioconferenza telefonica, previa l’osservanza di tutte 
le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di 
questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BONDONNO Luigi - Sindaco  Sì 

2. SARASSO Andrea - Vice Sindaco  Sì 

3. AVERONO Gianluigi - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Partecipa all’adunanza, da remoto, il Segretario Comunale  SCAGLIA Dott. Stefano che, 

previa identificazione dei partecipanti, provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BONDONNO Luigi assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: BOLCATO ANTONELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
OGGETTO: 

CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE "IL CASTELLO DI LIBRI ODV" DI ALICE 
CASTELLO PER L'ORGANIZZAZIONE DELLA GITA AL SALONE INTERNAZIONALE DEL 
LIBRO DI TORINO.           

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28.03.2009 è stato approvato il  Regolamento per la 
concessione di patrocini, contributi, vantaggi economici, successivamente modificato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 22 del 03/07/2014; 
- in data 11/04/2024 ns. prot. n.  0002290 è pervenuta l’istanza da parte dell’Associazione “IL CASTELLO DI LIBRI 
ODV” di Alice Castello tendente ad ottenere il patrocinio del Comune di Alice Castello ed un contributo 
economico per l’organizzazione della gita al Salone del Libro di Torino programmata per domenica 12 maggio 
2024; 
- l’Associazione “IL CASTELLO DI LIBRI ODV” è una Associazione di volontariato senza scopo di lucro, 
regolarmente iscritta nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS), che ha come finalità la 
promozione di iniziative volte alla partecipazione e alla crescita dei cittadini nel campo culturale e al recupero ed 
alla valorizzazione del patrimonio artistico e culturale; 
-  tra le attività che l’Associazione “IL CASTELLO DI LIBRI ODV” svolge, rientra la promozione della lettura come 
veicolo di saperi, cultura, informazione e per favorire l’integrazione e prevenire l’esclusione sociale delle 
persone, attraverso un supporto nella gestione della biblioteca locale e di attività mirate nelle scuole; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del disposto dell'art. 3, comma 7, del citato Regolamento per la concessione di 
patrocini, contributi, vantaggi economici, con provvedimento in data 11/04/2024, è stato concesso il patrocinio 
per l’iniziativa in oggetto; 
 
CONSIDERATO che il Salone Internazionale del Libro di Torino, che nel 2024 si svolgerà dal 9 al 13 maggio, 
rappresenta uno dei principali appuntamenti per gli appassionati di letteratura. Ogni anno, gli organizzatori 
presentano un ricco programma di eventi che includono incontri con gli autori, presentazioni di libri in 
anteprima, dibattiti; inoltre, il Salone ospita una grande quantità di editori e librai, rendendolo una vera e 
propria fiera del libro; 
 
PRESO ATTO che l’iniziativa proposta dall’Associazione “IL CASTELLO DI LIBRI ODV” rappresenta, un’importante 
occasione di socializzazione, aggregazione e sviluppo culturale per tutta la cittadinanza invitata a partecipare 
all’iniziativa; 
 
DATO ATTO che il Comune di Alice Castello riconosce e promuove il pluralismo associativo per la tutela dei 
cittadini, per il perseguimento dell’interesse generale della comunità locale e dei fini sociali, culturali, educativi, 
sportivi, di promozione del territorio e ricreativi; 
 
EVIDENZIATO come la stessa Costituzione, all’ultimo comma  dell’art. 118, inviti i Comuni a favorire l’autonoma 
iniziativa dei cittadini, singoli ed associati per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del 
principio di sussidiarietà; 
 
RICHIAMATO E VISTO l’art. 3 comma 5 del T.U.E.L. n 267/2000 dove si evince che “”(…) I Comuni e le Province 
svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla 
autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali “; 
 
VISTO il comma 9 dell'articolo 6, del D.L. n. 78 del 31/05/2010, convertito con legge n. 122 del 30/07/2010 che 
sancisce il divieto, per le amministrazioni pubbliche, di effettuare spese per sponsorizzazioni; 
 
VISTI i pronunciamenti di varie sezioni regionali della Corte dei Conti che si sono espresse a seguito di richieste di 
chiarimenti inoltrati da parte di Amministrazioni Comunali, da cui si evince una lettura orientata a ritenere che 
non si configura quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: BOLCATO ANTONELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Comune, nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 
Costituzione; 
 
DATO ATTO che il soggetto richiedente non svolge attività a favore del Comune ma della collettività 
amministrata; 
 
RITENUTO per le motivazioni suesposte che la richiesta presentata dall’Associazione “IL CASTELLO DI LIBRI ODV”  
di Alice Castello possa essere accolta in quanto trattasi di iniziativa di un soggetto terzo, rientrante nei compiti 
del Comune e svolta nell'interesse della collettività, che risulta altresì coerente con i principi di sussidiarietà 
orizzontale di cui all'art. 118 della Costituzione, trattandosi di contribuzioni connotate dallo svolgimento di 
un'attività propria del Comune in forma sussidiaria, esercitata cioè in via mediata da soggetti privati destinatari 
di risorse pubbliche e che presentano altresì rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità nelle 
modalità prescelte per l'erogazione del servizio; 
 
CONSIDERATO, sulla base dei predetti presupposti, che gli enti locali possono deliberare contributi a favore di 
tali soggetti terzi, in relazione alle iniziative ritenute utili per la comunità amministrata, senza trovare 
impedimenti o limiti a tale facoltà nelle disposizioni sopra richiamate, sia pur nel rispetto in concreto dei principi 
che regolano il legittimo e corretto svolgimento delle proprie potestà discrezionali; 
 
RITENUTO, per tutte le motivazioni di fatto e di diritto sopra citate, di accogliere la richiesta formulata 
dall’Associazione  “IL CASTELLO DI LIBRI ODV”  posto che le attività oggetto di intervento sono meritevoli di 
sostegno economico e finanziario da parte dell’Ente pubblico di riconoscere il seguente contributo economico a 
sostegno delle attività dalla stessa realizzate, nell’interesse della collettività: Euro 770,00 per l’organizzazione 
della gita al Salone  del Libro di Torino programmata per domenica 12 maggio 2024; 
 
PRESO ATTO della disponibilità di fondi alla Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Cap. 520/99 alla voce 
“Contributi associazioni varie”  del bilancio dell’esercizio corrente; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica, espresso dal Responsabile dei Servizi 
Amministrativi e Istituzionali, allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal Responsabile dei Servizi 
Finanziari,  allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale; 
 
CON  voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi e forme di legge 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono espressamente richiamate: 
 
1. di concedere all’Associazione “IL CASTELLO DI LIBRI ODV” di Alice Castello, un contributo quantificato in Euro 
770,00 a sostegno delle spese per l’organizzazione  della gita al Salone  del Libro di Torino programmata per 
domenica 12 maggio 2024, da erogarsi nel rispetto del dettato regolamentare; 
 
2. di dare atto che il suddetto contributo non è da assoggettarsi alle limitazioni di cui al D.L. 78/2010 come 
convertito nella Legge n. 122/2010; 
 
3. di dare atto che la somma € 770,00  trova imputazione alla  Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Cap. 520/99 
alla voce “Contributi associazioni varie”  del bilancio dell’esercizio corrente; 
 
4. di demandare al Responsabile dei Servizi Amministrativi e Istituzionali l’adozione degli atti necessari e 
conseguenti al presente provvedimento. 
  
Successivamente,  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: BOLCATO ANTONELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

considerata l’urgenza di provvedere, 
con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese,  

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: BOLCATO ANTONELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il seguente verbale 
Il Sindaco 

Firmato Digitalmente 
BONDONNO Luigi 

 
L’Assessore 

Firmato Digitalmente 
SARASSO Andrea 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 
SCAGLIA Dott. Stefano 

 
 

 
 


